1

Протокол УСФ № 5 от 23.06.2025

Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

Факультет мировой экономики и мировой политики

ПРОТОКОЛ № 5 от 23 июня 2025 г. заседания Ученого совета

факультета мировой экономики и мировой политики

Присутствовали: Бакланов А.Г., Вишнякова В.В., Волосюк О.В., Григорьев Л.М.,

Клочко О.А., Ковалев И.Г., Королев А.С., Лихачева А.Б., Лукин А.В., Лукин В.П.,

Лукьянов Ф.А., Морозкина А.К., Пятачкова А.С., Сизова А.А., Тренин Д.В., Шеин

С.А., Щербаков Д.А., Щербакова А.В.

Приглашенные: Имамкулиева Э.Э., Васильева Н.А., Белозерова М.М., Захарова

Е.С., Асанова Ж., Бирюкова О.В., Гусева Н.И., Белоус Ю.А., Бодиштяну Н.В.,

Корнеев О.В., Медведев Д.А., Жихарева А.В., Подругина А.В., Зелтынь Л.А.,

Ефименко М.В.

Повестка заседания

1. О факультетском конкурсе проектных групп (Морозкина А.К.);

2. О проекте международного академического сотрудничества с Университетом

Кампинаса (Морозкина А.К., Подругина А.В.);

3. Об итогах командировки в Китай (Лихачева А.Б.);

4. О текущем состоянии и планах по развитию ШМС (Белоус Ю.А.);

5. О готовности к летнему периоду приемной кампании 2025 года (Жихарева

А.В.);

6. О готовности к проведению выпускных мероприятий (Жихарева А.В.);

7. О готовности программ учебных дисциплин к новому учебному году (Ковалев

И.Г.);

8. Разное

1. Слушали:

Морозкину А.К. – о факультетском конкурсе проектных групп.

Постановили:

1. Заявки на конкурс проектных групп принимаются через Яндекс форму –

просьба ознакомиться с формой

2. Заявки принимаются до 5 июля

 2

2. Слушали:

Морозкину А.К., Подругину А.В. – о проекте международного академического

сотрудничества с Университетом Кампинаса.

Постановили:

1. Подумать про привлечение индустриальных партнеров в России

2. Подумать, как эти сюжеты будут внедряться в учебные курсы

3. Подумать про привлечение практиков, использовать грант как «точку входа»

на новые сюжеты в мировых финансовых делах (криптовалюты и тд)

3. Слушали:

Лихачеву А.Б. – об итогах командировки в Китай.

Постановили:

1. Если имеются молодые кандидаты на примете – сразу готовить ребят для

отправки в китайские вузы на стажировки

2. Принять к сведению, что в рамках осенних конференций у нас будет

возможность интенсифицировать связи в рамках обменов

4. Слушали:

Белоус Ю.А. – о текущем состоянии и планах по развитию ШМС.

Постановили:

1. Подумать про способы коммерциализации подразделений факультета

2. Изучить конкуренцию внутри НИУ ВШЭ в плане позиционирования и

привлечения целевой аудитории

3. Белоус Ю.А. провести отдельное предметное обсуждение со Школой

востоковедения по вопросу программы для учителей восточных языков

4. Школе Востоковедения отдельно с Институтом образования по линии

введения арабского языка в систему ЕГЭ провести дополнительные

исследования

5. Слушали:

Жихареву А.В. – о готовности к летнему периоду приемной кампании 2025 года.

Постановили:

1. Д.А. Щербакову и О.В. Корнееву предоставить данные по заключенным

договорам А.В. Жихаревой в целях контроля абитуриентов, заключивших

договоры на несколько программ факультета и предотвращения «внутреннего

каннибализма»

 3

2. А.В. Жихаревой направить академическим руководителям инструкции по

ответам на чувствительные вопросы и рекомендации по организации летних

консультаций для абитуриентов

3. А.В. Жихаревой и всем ответственным за прием на ОП проводить

мониторинг конкурсной ситуации, опросы поступающих для формирования

бюджетного и платного приема

4. Академическим руководителям магистерских программ организовать

работы экзаменационных и апелляционных комиссий, очные и онлайн

консультации абитуриентов, опросов, показов портфолио, организовать

передачи в ПК экзаменационных ведомостей.

6. Слушали:

Жихареву А.В. – о готовности к проведению выпускных мероприятий

Постановили:

1. Принять к сведению

7. Слушали:

Ковалева И.Г. – о готовности программ учебных дисциплин к новому учебному году

Постановили:

1. Необходимо обновлять все ПУДы, если дисциплина в первом модуле, то к 1

августа

8. Слушали:

Медведев Д.А. – разное.

Постановили:

1. Если у вас есть изменения по кадровым планам на следующий учебный год,

сейчас об этом необходимо уведомить и направить всю информацию

Медведеву Д.А. и поставить Белозерову М.М. и Васильеву Н.А. в копию

2. Медведеву Д.А. сделать рассылку с уточняющей информацией по кадрам

	ПРОТОКОЛ № 5 от 23 июня 2025 г. заседания Ученого совета
	факультета мировой экономики и мировой политики